Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600062

62

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EDITAL Nº 56, DE 4 DE MAIODE 2022
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no DOU de
23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, torna público e prorroga, por 01(um)
ano, a validade do Concurso Público para os cargos de Técnicos Administrativos,
conforme Edital nº 147/2018, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através
do Edital nº 158/2019, publicado no DOU de 15/10/2019, com efeitos a partir de
21/05/2022.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

EDITAL Nº 57, DE 4 DE MAIODE 2022
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no DOU de
23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, torna público e prorroga, por 01(um)
ano, a validade do Concurso Público para os cargos de Professor Efetivo de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Edital nº 148/2018, publicado no DOU de
31/12/2018, homologado através do Edital nº 207/2019, publicado no DOU de
27/12/2019, com efeitos a partir de 01/08/2022

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

EDITAL Nº 54, DE 5 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA

"QUALIFICA MAIS ENERGIF"

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 22/10/2018,
publicado no DOU de 23/10/2018, Seção 2, Página 1, e considerando o Termo de Execução
Descentralizada nº 10682, celebrado junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), torna público que, no período compreendido entre os dias 07 a 16 de
maio de 2022, estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado que visa
selecionar profissionais interessados em atuar, na condição de professores bolsistas, nos
cursos a serem ofertados pelo Qualifica Mais EnergIF, na modalidade Educação Presencial,
observadas as diretrizes da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, da Resolução
CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, da Portaria MEC nº 1.042, de 21 de dezembro
de 2021, do Manual de Gestão da Bolsa-Formação, da Resolução CS/IFPB nº 46, de 02 de
maio de 2012, e em conformidade com as disposições constitucionais legais e
regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento normativo.

Poderão participar deste certame servidores ativos e inativos do Instituto
Federal da Paraíba, professores substitutos e servidores em Cooperação Técnica com o
IFPB, além dos profissionais que não possuem vínculo com o IFPB.

A concessão de bolsas aos profissionais envolvidos na oferta dos cursos do
Qualifica Mais EnergIF obedecerá aos parâmetros contidos na Lei nº 12.513/2011 e na
Resolução CD/FNDE nº 04/2012, sendo no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) / hora-aula
de 60 minutos.

As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do
formulário eletrônico disponível em https://concursos.ifpb.edu.br/, utilizando-se, para isso,
uma conta de e-mail válida e ativa.

A seleção será realizada em fase única, de caráter eliminatório e classificatório,
de acordo com as informações e documentos fornecidos pelo candidato no ato da
inscrição.

A versão completa do edital encontra-se no portal do IFPB, no endereço
eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158138

Nº Processo: 23381.004833.2021. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de higiene e
descartáveis em geral, para fins de atendimento às necessidades institucionais.. Total de
Itens Licitados: 51. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Coordenador de Licitação de Bens e Serviços

(SIASGnet - 05/05/2022) 158138-26417-2022NE080000

CAMPUS CAJAZEIRAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº PROCESSO: 23324.000031/2021-46.
Retificação do Termo Aditivo 01/2022 referente ao Contrato 01/2021, Publicado em
15/02/2022 DOU, Edição 32, Seção 3, Página 58. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Promover aditamento ao
Contrato 01/2021 prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência:
18/02/2021 a 18/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.224,00. Data de
Assinatura: 09/02/2022.

Onde se lê: Vigência: 18/02/2021 a 18/02/2022
Leia-se: Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022)

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23799.000228/2022-80.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 19.069.415/0001-40 - PARAIBA SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO
EIRELI.. Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo para o Campus Esperança
IFPB..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023.
Valor Total: R$ 186.726,24. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23799.000643/2021-52.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assistência e apoio aos
alunos com deficiência, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados no ifpb campus esperança..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor
Total: R$ 70.239,96. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23171.001754/2021-53.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO. Contratado: 02.567.270/0001-
04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: Acrescentar 8,57
% (oito inteiros e cinquenta e sete de centésimos por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 31.174,20
(trinta e um mil, cento e setenta e quatro reais e vinte centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993; alterar a cláusula terceira - preço, em
função do acréscimo.. Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 395.002,32. Data de Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23171.001754/2021-53.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO. Contratado: 02.567.270/0001-
04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: Acrescentar 8,57
% (oito inteiros e cinquenta e sete de centésimos por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 31.174,20
(trinta e um mil, cento e setenta e quatro reais e vinte centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993; alterar a cláusula terceira - preço, em
função do acréscimo.. Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 395.002,32. Data de Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

CAMPUS SOUSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022

Pregão eletrônico SRP nº 01/2022. Foram considerados vencedores deste
pregão, por apresentarem os menores preços, os licitantes: Luiz Tadeo Damaschi - CNPJ:
01.424.128/0001-45; itens:120 -total fornecedor: R$ 1.280,00; Casa do Boi Prdutos
Agropecuarios EIRELI - CNPJ: 03.716.644/0001-79; itens: 116 - total do fornecedor: R$
11.664,50; Fcia Veter Pet Ltda - CNPJ: 04.664.903/0001-28; itens: 70, 77 e 117 - total do
fornecedor: R$ 12.441,80; Odontomed Comercio de Produtos Medico Hospitalares Ltda -
CNPJ: 09.478.023/0001-80; itens: 6, 7, 8, 9, 10, 14, 17, 32, 33 e 107 - total do fornecedor:
R$ 15.293,65; Cirúrgica Biomedica - Cnpj: 11.215.901/0001-17; Itens: 49 e 50 - Total do
Fornecedor: R$ 4.086,80; Viva Distribuidora de Produtos Eireli - Cnpj: 20.008.831/0001-17;
Itens: 26, 85, 86, 87, 88, 89 e 96 - Total do Fornecedor: R$ 12.903,12; Vetsul Comercio de
Medicamentos Eireli - Cnpj: 28.591.670/0001-49; Itens: 41, 56, 69, 109 e 121 - Total do
Fornecedor: R$ 3.286,90; Medic Produtos para Saude Eireli - Cnpj: 31.131.938/0001-74;
Itens: 13 e 16 - Total do Fornecedor: R$ 2.965,00; Alphamed Comercio de Produtos
Hospitalares Ltda - Cnpj: 34.351.642/0001-57; Item: 12 -Total do Fornecedor: R$ 3.950,00;
Erfarma Comercio De Medicamentos Eireli - Cnpj: 35.310.181/0001-37; Itens: 20, 21, 22, 23
e 24 - Total do Fornecedor: R$ 658,80; Jb Representação de Medicamentos e Perfumaria
Ltda - Cnpj: 36.122.201/0001-09; Itens: 18,29 e 30 - Total do Fornecedor: R$ 6.300,80;
Nathalia Rayane Alves Mesquita 02350083110 - Cnpj: 37.108.769/0001-49; Itens: 27 - Total
do Fornecedor: R$ 1.164,00; Higia Fabricacao de Acessorios para Seguranca Ltda - Cnpj:
37.585.703/0001-39; Itens: 42 - Total do Fornecedor: R$ 700,00; Reismed Comercio de
Produtos Hospitalares Ltda - Cnpj: 40.673.263/0001-86, Itens: 28 e 58 - Total do
Fornecedor: R$ 1.359 ,75. Valor Global da Ata: R$ 78.055,12. Esta p ublicação equivale à
publicação da ata de registro de preços.

JOSE SUCUPIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2022) 158279-26417-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007887202244 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
material e mão de obra para adequação de ramal de alimentação - torre de 300kva
conforme normativas da Copel, para atender à demanda do IFPR Campus londrina unidade
norte. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Dispensa em 04/05/2022. SERGIO ASSIS DE ALMEIDA. Gestor Financeiro.
Ratificação em 04/05/2022. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Valor
Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.308.485/0001-36 ALPHA ENERGIA LTDA .

(SIDEC - 05/05/2022) 158009-26432-2022NE800035

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EDITAL Nº 72, DE 4 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 41/2022, publicado no DOU de
21/03/2022, Seção 3, página 60, a seguir discriminado.

CAMPUS JACAREZINHO
Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº de Ordem Candidato Média Final

. 01 Thaisy Barbara Forte 65,22

KARINA MELLO BONILAURE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:53:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial